

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Prenumerata na Gazetę Lwowską od 1. Października do 31. Grudnia 1865.

Ceny przedpłaty:

Dla miejscowych: Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	2 „ „
Dla zamiejscowych (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	5 „ „
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	3 „ „

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera **Administracja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa nr. 370).**

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) za połowę ceny.

O ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.

Część urzędowa.

Gmina *Przedzrymichy wielkie* w obwodzie Żółkiewskim celem zaprowadzenia uregulowanej nauki szkolnej w tymże miejscu zobowiązały się po wieczne czasy wystawić budynek szkolny z pomieszczeniem dla nauczyciela, otrzymywać tenże w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, starać się o utrzymanie szkoły w oświadczeniu, na zakupno opału dla szkoły i nauczyciela płacić rocznie 40 zł. w. a. i zwozić drzewo zakupione, i nareszcie każdorazem nauczycielowi, który oraz ma pełnić funkcyje diaka, płacić rocznie 150 zł. w. a.

Dla polepszenia tej dotacyi dziedzic dóbr W. Jan Müller ofiarował parcele łąk pod N. top. 492, 903, 1018 i 1269, rozległości 731° □ tudzież parcele gruntu ornego pod Nr. top. 1270, rozległości 688° □.

Nadto właścicielka części tych dóbr p. Teofila *Cenecka* zobowiązała się na czas posiadania tej części dawać rocznie 6 mierzyc twardego zboża, a Józef *Witten* i Mendel *Hochberg* zobowiązali się na czas swego pobytu w Przedzrymichach wielkich dawać rocznie pierwszy 1 zł. 50 c. drugi 2 zł. w. a.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 30. sierpnia 1865.

Część nieurzędowa.

Lwów, 28. września.

Manifest cesarski z 20. września góruje dotąd nad wszystkimi innymi wypadkami. Większa część dzienników niemieckich zaczyna objawiać swoje zdanie o tym wielce ważnym fakcie, przy czem wszakże nadmienić potrzeba, że nieznaną stosunków austriackich stała się powodem niejednego krzywego i niezasadzonego zdania. Z drugiej strony znajdujemy w kilku organach trafne w głównych punktach ocenienie rzeczy. *Allg. Ztg.* podnosi szczerze przedstawienie ważnych postanowień, któremi powodował się Cesarz. Rozwój wolnego życia konstytucyjnego przy wolnym udziale wszystkich ludów uznany został za cel rządu, i w manifestie tem odzywa się szczerzy głos Księcia na czele złożonego z licznych części państwa, który nie tylko z swoim ludem, ale co trudniejsza jeszcze, ze swoimi ludami chce żyć w pokoju. W dalszym toku artykułu zwraca *Allg. Ztg.* uwagę na sprzeczności, zawarte w rozmaitych podstawach austriackiego prawa publicznego, które formalnie pokonać było niepodobieństwem; chodziło przeto o odwagę, ażeby się uwolnić od skutków popełnionych błędów, i tę odwagę uznać potrzeba w manifestie cesarskim.

Fremdenblatt pisze: „*Ku wyjaśnieniu manifestu cesarskiego* otrzymaliśmy z dobrze zawiadomionej strony następujące doniesienie: Rozmaite dzienniki podają rozszerzony w drodze półurzędowej domysł — a niektóre stawiają go już nawet jako rzeczywistą uchwałę, że „modyfikacye,” oczekiwane od sejmów po tamtej stronie Litawy, mają być przedłożone „zgrupowaniu delegatów.” Jak się dowiadujemy, jest ten sposób postępowania jeszcze przedmiotem obrad, i właśnie różnią się w tym punkcie zdania decydujących mężów stanu. Tak w cesarskim manifestie z 20. września, jako też w datowanym z tego samego dnia patencie powiedzianem jest wyraźnie co do rezultatu obrad sejmów po tamtej stronie Litawy, że Jego Ces. Mość zastrzega sobie: „w razie, jeźliby zawierały one w sobie zgodną z jednolitą exystencją i potęgą państwa modyfikacyę rzeszonych ustaw, przedłożyć te rezultaty legalnym repre-

zentantom innych królestw i krajów, ażeby usłyszeć i ocenić równie ważne ich orzeczenie.” Ten ustęp niezawiera żadnego postanowienia w formie przedłożenia i jest przeto jeszcze kwestyą nierozwiązaną. I gdy tedy ci, którzy chcieliby nadać konstytucyi barwę przeważnie *federacyjną*, pragną, ażeby te modyfikacye przedłożone zostały sejmom krajowym, zadają przeciwnie ci, którzy hołdują tendencyom *dualistycznym*, ażeby w tym celu zwołana została w swoim czasie „ściślejsza Rada państwa.” Projekt nowego zgromadzenia delegowanych stoi w pośrodku i ma cechę wniosku pośredniczego. Uchwałą niestał się dotąd jeszcze żaden z tych projektów, i nie ma też powodu do pośpiechu w tym względzie, gdyż potrzeba jeszcze dość długiego czasu na to, nim sejmy po tamtej stronie Litawy załatwią rzeszone modyfikacye.”

Gazeta flensburska *Nordd. Ztg.* ogłasza przemowę gubernatora generała *Manteuffla* do tamtejszych urzędników, w której powiada tenże między innymi: „Kto myśli o odstąpieniu, dopuszcza się niejako zdrady kraju względem Szlezwik-Holsztynu. Krwią swoją zdobyło wojsko Króla Dyppele i Alsen; dłońmi swemi buduje ono tam teraz fortyfikacye, z których będą bronić kraju aż do Königsau, a każdą piędź ziemi, nim zostanie odstąpioną, ja osłonię mojem ciałem. Sprawiedliwość powinna łączyć narodowość duńską z niemiecką; rzeczywista sprzeczność nieistnieje pomiędzy niemi.”

Podług telegramu w *N. Fr. Presse* z Anglii, niestają aresztowania spiskowych fenańskich w Irlandyi, Manchesterze, Sheffieldzie i Liwerpolu. Amerykański statek „*Hauuah*,” który zawiął do Liwerpolu spotkał dnia 15. b. m. na pełnem morzu silnie uzbrojony statek, który miał zieloną banderę.

Jego Excelencya prezydent Dr. baron *Raul* odjechał dn. 25. b. m. do Dreznau, ażeby otworzyć tam znowu obradującą pod przewodnictwem jego prawodawczą konferencyę związkową nad niemieckim prawem obligacyjnym. Konferencya obraduje nad ukończoną już ustawą w drugim i ostatnim odczycie, który skończy się zapewne do Wielkanocy, i wtedy będą Niemcy bogatsze o jeden ważny i umiejętnie ułożony kodex, który równie jak niemiecki kodex handlowy zjedna sobie wkrótce sympatyje prawników i ludu.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 28. września. Wczorajsza *Gazeta narodowa* zamieściła w skutek rozporządzenia wys. c. k. Namiestnictwa z dnia 22. b. m. w myśl §. 20. ustawy drukowej następujące

Sprostowanie.

Gazeta narodowa zawiera w numerze 197 z dn. 29. sierpnia 1865 zestawienie w cyfrach, tyczące się dochodów i wydatków niemieckiej i polskiej sceny teatru hr. Skarbka w czasie zarządu tejże przez c. k. Namiestnictwo. Według tego zestawienia miano w tym przeciągu czasu na utrzymanie sceny niemieckiej dolożyć z funduszu zakładowego ogółem 255.998, zaś z administracyi teatru polskiego miano osiągnąć czystego zysku 66.311 złr.

Dla sprostowania tych mylnych dat nadmieniam się, że w percyodzie od 1. kwietnia 1850 do końca grudnia 1864, obejmującym 14 lat i 9 miesięcy, przy teatrze niemieckim

dochody 331.199 złr. 76½ kr.
wydatki 533.450 „ 88½ „

przeto ubytek 202.251 złr. 12 kr.

przy teatrze polskim

dochody 161.679 złr. 43 kr.
wydatki 207.337 „ 96 „

przeto ubytek 45.658 złr. 53 kr.

wynosił.

Przytem preliminowano z wydatków wspólnych na teatr niemiecki dwie trzecie części, na teatr zaś polski jedną trzecią część.

Stosunkowo największe dopłaty do teatru niemieckiego musiano uiścić w roku 1850-1 w kwocie 18.912 złr. 98 c., w roku 1858-9 w kwocie 23.302 złr. 49 c. i w roku 1860-1 w kwocie 18.898 złr. 75 c.

W rzeczonym prawie piętnastoletnim peryodzie przypada na teatr niemiecki w przecięciu rocznie dopłata w kwocie 13.712 złr. Znaczną jednak część tej dopłaty ponosił pośrednio skarb państwa.

Ze względu na koszt utrzymania teatru niemieckiego, uwolniono państwo aż do roku 1872 gmach teatralny od opłaty podatku. Potrącone z tego powodu podatki wynosiły w latach od 1859 do 1862 rocznie 5486 złr. 56 c., w roku 1864 podniosły się na 6014 złr. a w roku 1865 na 6708 złr. Nadto rzekło się państwo poboru podatku zarobkowego od przedsiębiorstwa teatru, tudzież poboru ósmego biletu na rzecz funduszu szkół normalnych.

Ze znaczną część powyżej wyrażonej ogólnej sumy dopłat dotyka fundacyi, dzieje się to stosownie do woli fundatora, który się w własnym imieniu i w imieniu nabywców prawa do utrzymania dobrej sceny niemieckiej mocą dokumentu zobowiązał, i według brzmienia dokumentu fundacyi znaczne dopłaty z funduszu zakładowego na rzecz teatru przewidywał.

Tak niniejsze jak i poprzednie w numerze 208 *Gazety narodowej* zawarte urzędowe sprostowanie, tyczące się zarządu funduszu zakładowego, oparte jest na wykazach dokumentowych, które się zadnem jakiegokolwiek bądź rodzaju zarzutami osłabić nie dadzą.

Wiedeń, 26. września. (Nowiny dworu.) Jego ces. Mość zatwierdził nowe przepisy mundurowania dla marynarki wojennej, według których odznaczenia, które się dotychczas znajdowały na rękawach, będą umieszczane na kołnierzach. Jednocześnie ma być zaprowadzona szarża kapitana korwety z charakterem majora, dawniej zniesiona.

(*Wiadomości bieżące.*) Organa urzędowe zaprzeczyły już mianowaniu alter ego na czas nieobecności Najjaś. Pana w Wiedniu. Słusznem to jest ponieważ Cesarz Jego Mość nie opuszcza państwa austriackiego. Przytem jednak Najjaś. Pan wydał pismo odrębne do Jego ces. Mości Arcyksięcia Karola Ludwika powierzając mu kierunek pewnych spraw z zastrzeżeniem sobie wszystkich ważnych aktów rządowych.

Na wczorajszych audyencyach Arcyksiężę Karol Ludwik zastępował Najjaś. Pana i nowo mianowani nadżupani w Jego ręce składali przysięgę.

Literae regales wzywające węgierskich baronów i magnatów mających krzesła w węgierskiej izbie panów, aby dn. 10. grudnia przybyli do Pesztu i miejsca swoje zajęli, już są gotowe i w najbliższym czasie będą rozesłane.

Gazeta wiedeńska pisze: Według doniesień niezawodnych wybuchła w Holandyi dość silna zaraza na bydło, prawdopodobnie sprowadzona z Anglii. Najsilniejszą ma być w prowincyi Holandyi południowej, pomiędzy Rotterdamem a Haagą.

Z tego powodu c. k. ministerjum stanu rozesało do wszystkich podległych mu administracyi zakaz przewozu i przewozu bydła rogatego pochodzącego z Holandyi, jako też części bydłecych.

Francya.

Paryż, 24. września. (Różne wiadomości.) Rozgłoszono wieść, że cesarz zamysła się udać do Marsylii z powodu cholery. Wieść ta żadnej nie ma podstawy. Cholera zmniejsza się w Marsylii, według ostatnich doniesień liczba umarłych zmalała do 38 dziennie. — Charge d'affaires austriacki zawiadomił p. Drouin de Lhuys o reformach konstytucyjnych, jakie w Austrii nastąpić mają. — Książę Napoleon bawi ciągle w Prangins w Szwajcaryi, dokąd Księżna Klotylda z dziećmi, z Mandon pojechała. Mówią, iż Książę Napoleon udać się ma do Włoch, na przypadek, iż Król portugalski i Królowa do Florencyi przybędą. — Dziś wrócić ma do Paryża oddział stugwardystów, który z powodu bytności Królowej hiszpańskiej do Biarritz wykomenderowany został.

Monitor zamieścił dekret cesarski promulgujący konwencję między Francją a Księstwem Nassauskiem pod dniem 5. lipca b. r. zawartą, względem wzajemnej gwarancyi własności pól artystycznych i umysłowych.

Włochy.

Rzym, 17. września. (Wjazd Ojca św. do Rzymu. — Różne wiadomości.) Ojciec św. wracając do Rzymu odbył wjazd swój w dn. 13. b. m. wieczorem o godzinie siódmej przez bramę San Giovanni, przy radośnych okrzykach licznej publiczności, która się po obu stronach drogi ustawiła. Ojciec św. jechał w karecie z dwoma prałatami, monsignorami Ricci i Stella. Wesola jego fizjonomia i dobre wyglądanie upewniły wszystkich o dobrym stanie zdrowia Jego Świątobliwości. Z bramy San Giovanni Papież udał się do Watykanu, przy huku dział z warowni San Angelo i odgłosie wszystkich dzwonów Rzymu, które towarzyszyły radośnym okrzykom mieszkańców. Kardynałowie i ministrowie, senator Rzymu, rada miejska i wiele najznakomitszych osób oczekiwali Jego Świątobliwości przy bramie Watykanu.

Memorial diplomatique zapewnia, iż Ojciec św. na najbliższym konsystorzu mieć będzie alokucję, w której wspomni o misyi Vegezego do Rzymu. Papież oświadczyć się ma przychylnie o

staraniu Króla Wiktora Emanuela gwoli przywróceniu zgody między kościołm a Włochami. Do tego oświadczenia spowodować ma Ojca św. własnoręczny list Króla Wiktora Emanuela, który p. Boggio przywiózł.

Zdaje się jednak, iż do zgody żadnego nie ma widoku. Wystąpienie Lanzy nie przywróciło zgody w gabinecie florenckim. Jenerał Lamarmora chce dalej prowadzić rokowania z Rzymem, temu sprzeciwia się energicznie minister Natoli, który relacya swa do Króla o usunięciu duchowieństwa ze szkół, negocyacye z Rzymem nader utrudnił, występując z tak radykalnymi zasadami. Między Lamarmorą a Natolim przyszło do seysyi zupełnej, tylko Król podczas bytności swej w Florencyi zdołał zapobiedz wybuchowi niezgody w gabinecie. Król zaklinał ministrów, ażeby w przededniu wyborów nie dawali krajowi widoku krizis ministryalnej, ażeby ruch wyborczy nie zostawiali zupełnie na los szczęścia i stronnictw. Na teraz zgoda znow przywrócona, lecz długo ona trwać nie będzie.

Rosya.

(*Ogłoszenie towarzystwa banku ziemskiego Tarasienko-Otreszkowa*) obejmuje między innymi co następuje: Z rozporządzenia ministra finansów, subskrybeya na akcyje od 14. maja przyjmuje się tylko w sumie 5000 r. sr. na każda. Towarzystwo ma na celu udzielanie pożyczek na nieruchomości wiejskie i miejskie w biletach pięcioprocentowych nominalnej wartości 100 r. sr. Na zadanie odbierającego, bilety wydawane będą bezimiennie lub imienne. Na pewność czynności towarzystwa w wypuszczaniu biletów złożony będzie w akcyach kapitał zakładowy. Suma wypuszczonych przez towarzystwo zastawnych biletów nie ma przewyższać 20 razy wziętej sumy kapitału zakładowego. Początkowy kapitał zakładowy towarzystwa składać się będzie z 200 akcyi po 10.000 rub. każda, razem 2.000.000 rub. Przystępujący do subskrybeyi wnosi 5000 rub. na akcyę, która mu imiennie wydana zostanie. Całkowita nominalna kwota według zadania nabywey, wnosi się albo gotówką 5000 rub. albo papierami procentowemi ustanowionej wartości. Termin uiszczenia resztujących 5000 rub. od akcyi, oznaczony będzie na ogólnem zgromadzeniu akcyonaryuszów, przy otwarciu czynności towarzystwa banku ziemskiego. Papierzy złożone dla nabywcia akcyi, mogą być w każdym czasie zmieniane na inne podobnych papiery. Bank rozpocznie swe czynności po zebraniu jednego miliona rubli. Po zebraniu dwóch milionów rubli, towarzystwo wypuści na 40.000.000 rub. swoich biletów zabezpieczonych na zastawionych nieruchomościach, a potem stosownie do ustawy otworzy podpisy na drugą i następne emisye, dla zaspokojenia pozostałych właścicieli, pragnących zastawić swe nieruchomości w banku ziemskim, w sumie przeszło dwieście milionów rubli. Wydziały banku do udzielania pożyczek, otwarte będą przedewszystkiem w tych miejscach, z których wniesione będą odpowiednie mniej więcej kwoty za akcyę.

Do tego ogłoszenia dołączone jest porównanie ustawy towarzystwa banku ziemskiego (Tarasienko-Otreszkowa) z ustawą towarzystwa kredytowego ziemskiego (barona Fraenkla).

Kinskoc, 15. września. (Przybycie Cesarza i Cesarzowej do Kinskoc.) Cesarz Jego Mość i Cesarzowa wraz z najmłodszymi dziećmi przybyli tu szczęśliwie we środę 13. września, do dóbr dawniej do księcia Galieczyna a dziś do Cesarzowej należących. Jest to jedna z najpiękniejszych pozycyi w okolicy Moskwy. Pałac leży na pagórku, i ma najpiękniejszy widok na rzekę Moskwa, z pod której wznoszą się trzy terasy przyozdobione rzadkimi krzewami do samego pałacu. Park założony jest w stylu angielskim, ma wiele rozmaitych położeń, w skutek zręcznego użycia gruntu. W orszaku Ich cesarskich Mości znajduje się hr. Adlerberg, minister domu cesarskiego, książę Dolgoruki, marszałek dworu hr. Szwałow i minister dróg i komunikacyi lądowych jenerał Melnikow. Cesarz o ile sprawy rządowe pozwolą, bawić się będzie polowaniem i rybołowstwem, lekarze sądzą, że świeże powietrze posłuży ku zdrowiu dzieci cesarskich, można się więc spodziewać, że dwór rezydencyę tutejszą dopiero za nadejściem słotnej pory opuści. — Droga żelazna z Moskwy do Trójcy przedłużona być ma do Jarosławia. Zawijaże się właśnie spółka akcyjna w tym celu.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 19. września. (Pismo Aali Baszy do księcia Kuzy. — Różne wiadomości.) Aali Basza, pierwszy minister Partyi otomańskiej, wystosował pismo do księcia Kuzy, w którym odwołując się do ostatnich wypadków, rządu hospodara ostrej poddaje krytyce. Upomina zarazem księcia Kuzę, ażeby sprawiedliwym i porządnym rządem ustalił nadwątlone stosunki Multan i Wołoszczyzny, usuwając tym sposobem nieukontentowanie swych poddanych. Pismo to księcia Kuzę bardzo zasmuciło, najprzód dlatego, iż obraziło jego miłość własną, książę bowiem zwykł wystawiać Księstwa Naddunajskie jako państwo wzorowe, a następnie dlatego, iż książę Kuza sam poczyna pojmować, iż rządy jego długo utrzymać się nie mogą, i że zmiana rządu i regnanta jest tylko kwestyą czasu. Przekonanie to powstało u Księcia i u tych, co go otaczają nie ztąd, iżby się obawiali, że ludność pomimo jej nieukontentowania na wodzy utrzymać nie zdołają. Ostatnie wypadki dowiodły i owszem, iż w braku wszelkiej energii w charakterze Mołdo-Wołoszów wojsko i policya wystarczy do przeprowadzenia

we wszystkim woli Księcia. Żołnierze jednak i policya nie zdołają naprawić smutnego stanu finansów, braku wszelkiej ufności, wszelkiego kredytu, będącego skutkiem arbitralnych rządów księcia Kuzy. Pomimo tego Książę trzymać się będzie dopóki tylko będzie mógł. Trudno będzie zebrać 20 milionów piastrow, które rząd płacić ma jako pierwszy dług od obligacyj indemnizacyjnych za pańszczyznę w wysokości 400 milionów piastrow wydać się mających. Chłopi ani jednej piątej części tej sumy dotąd nie zapłacili. Jeżeli zaś pierwszy nawet procent od obligacyj właścicielom gruntów wydanych zapłacony nie będzie, w takim razie obawiać się można, że obligacye stracą na wartości, zanim jeszcze wydane zostaną

Grecya.

Ateeny, 16. września. (Agitacja w wielu prowincjach. — Różne stronnictwa. — Różne wiadomości.) Wiadomości o złem usposobieniu w prowincjach i powszechna agitacja spowodowały ministra spraw wewnętrznych do rozestania okólnika do prefektów i podprefektów całego królestwa. Rząd ogłosił oświadczenie w dzienniku ministeryalnym w celu uspokojenia umysłów; w tym artykule zaprzecza rząd pogłoskom o planach mających na celu przywrócenie ottońskiej dynastji lub zaprowadzenie republiki. Pomimo tego duch knowań rewolucyjnych objawia się w wielu stronach królestwa, i wszystkie wiadomości zgadzają się na to, iż zausi się na coś przeciwko rządowi, i że nieprzyjaciele rządu zgodnie między sobą działają.

Są trzy główne stronnictwa: Ottońscy, mała tylko cząstka ludności, — Republikanie i Rojalisci. Dwa pierwsze stronnictwa połączyły się w jedno, działać więc będą zgodnie, wszystkie zaś trzy stronnictwa obrócają się naprzeciw rządowi. Większość ludu jest wprawdzie za Królem, lecz pomimo tego o rządzie nie wiedzieć nie chce. Wielu, coby Królowi byli przychylni, nie chcą jednak stracić obecnej swej posady przy nadejściu jakich wypadków, dlatego siedzą na dwóch stołkach. W Syrze rzeczy nie najlepiej stoją, podobnie i w Eubos, a najgorzej jest to, iż ludzie w Chaleis (w Euboi) działają wspólnie z ludźmi w Syrze. Kiedy jednak przyjdzie do jawnego wybuchu, tego nikt przewidzieć nie zdoła; być może, iż to nastąpi przy wyborach gminnych, być zaś może, iż weale nie nastąpi, jeżeli rząd wybuch przy samem powstaniu wstrzymać zdoła. Chciał rząd znaczne wyznaczyć nagrody za schwycenie hersztów rozbójników, którzy się gęsto po kraju snują, to jednak właścianie nie mają weale ochoty zyskania tej nagrody. Boją się bowiem zemsty rozbójników, przed którą rząd ich ochronić nie zdoła. — Francuzka fregata „La Magicienne“ wypłynęła dnia 10go b. m. do Tuluonu, gdzie wiaść ma na pokład kontradmirała Simon, nowego komandanta stacji francuzkiej na wschodzie. — Łódź działowa austriacka „Hum“ pod komendą kapitana fregaty Ebeole przybyła tu w dniu 13go b. m. z Poli. Zająć ona ma miejsce szonera „Kerka“, który dotąd w porcie Pireus był na stacji. — Poseł turecki Oholader przybył wczoraj rano z Korfu do Aten.

Tureya.

(Różne wiadomości.) Od stu lat nie było w Konstantynopolu tak wielkiego pożaru, jak ostatni. Szkoda wynosi około 40 milionów złotych. Na półtory mili angielskiej wzdłuż, a pół mili wszczesz wszystko zostało zniszczone. Na wsparcie pogorzalców zarządzano składki, i sam sułtan subskrybował najprzód 250.000 piastrow, ministrowie 612.000 piastrow, rozmaici urzędnicy zrzekli się jednomiesięcznej płacy na rzecz pogorzalców. Sir H. Bulver z kolonii angielską ofiarowali znaczne sumy, i każdy według możności przyczynia się, aby ulżyć nieszczęśliwym.

Cholera przestała być epidemiczną, i komisya sanitarna nie wydaje już buletynów o stanie zdrowia. W ciągu trzech miesięcy mają być urządzone po ulicach Konstantynopola skrzynki pocztowe na listy, całkiem na sposób europejski.

W pobliżu Salonichi, jak donoszą pod dniem 5go b. m., kilka osób miało zachorować na cholere.

Abd-el-Kader przybył do Smyrny dnia 15go b. m. Cholera już tam zupełnie ustala, ale natomiast pojawia się na wyspie Cypr.

Derwisz Basza, dowodzący w Ghjarur Dagħ, miał pobić i schwycić jednego z potężniejszych przywódców w tych górach, co zapewne przyczyni się wielce do uspokojenia plemion.

Kronika.

(Posiedzenie Rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym stoją: Oprócz spraw zaległych z ostatniego posiedzenia: 1) Asygnata należności 567 zlr. za naprawę kanałów. Spraw. rad. p. Slaski. 2) Sprzedaż stajni miejskiej za Czerwonym Klasztorem. Spraw. rad. p. Zaak. 3) Wydzierżawienie realności pod L. 754¹/₄ od d. 1. listopada b. m. Spraw. rad. p. Dr. Rodakowski. 4) Prośba przedsiębiorcy dostawy kamienia S. Wohl o wydanie kaucyi. Spraw. radny p. Ign. Lewakowski. 5) Obsadzenie opróżnionego miejsca nauczycielki przy szkole dziewcząt św. Anny. Spraw. rad. p. Jabłoński. 6) Prośba przedsiębiorcy J. Rosnera o podwyższenie umówionego wynagrodzenia za malowanie korytarzy w ratuszu. Sprawozd. rad. p. Zaak.

(Pan Tomasz Kulezycki) znany od kiludziesięciu lat w naszym mieście znanym obywatel i majster krawiecki żali się publicznie, że złodziei ludzie

usiłują mu szkodzić rozsiewaniem fałszywych pogłosek, jakoby zarzucił już przedsiębiorstwo krawieckie, i oświadcza przeto, że jak dawniej tak i teraz prowadzi ciągle przedsiębiorstwo swoje w domu pod Nr. 311 przy ulicy Karola Ludwika.

(Pożary.) W Haryłowie w powiecie Nadwornieńskim dn. 18. b. m. spaliły się trzy domy włościańskie z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma. Szkoda wynosi około 737 zł.

W Zawadowie w powiecie Stryjskim d. 19. b. m. spalił się prawdopodobnie w skutek nieostrożności dach na domu włościańskim wartości około 16 z r.

(Teatr Krakowski.) „Cas“ donosi: Z dniem 1 października otwartym zostanie nowy szereg przedstawień teatralnych pod nowem przewodnictwem hr. Adama Skorupki i zarządem artystycznym byłego dyrektora teatrów warszawskich p. Jasińskiego. Abonament zaś łóz i krzeseł na porę zimową zaczyna się, jak było ogłoszaniem, dopiero 10go października, co wypadnie także na korzyść abonentów, którzy w znacznej części jeszcze nie zjechali do miasta. Otwarcie teatru rozpocznie się stósownym prologiem i „Zemstą“ Fredry. Nie można inaczej uczcić dnia otwarcia teatru jak dziełem, które się nie starzeje i w swoim rodzaju do klasycznych utworów należy, które malując namiętności ogólnie ludzkie, jest mimo tego na wskrós polskiem. Będzie to zarazem holdem oddanym sędziwemu autarowi i próbą popisową nowego teatru. Oświecenie sali teatralnej, różne w niej ulepszenia, na jakie miejsce pozwala, wszystkie ubiory prosto z igły, zasługują także na wzmiankę, jako dowodzące staranności dyrekcji.

(Nowe morze w Afryce środkowej.) Angielskie ministerstwo spraw zagranicznych otrzymało dwie depesze, donoszące o odkryciu w Afryce środkowej nowego wielkiego morza, pozostającego w styczności z Nilem. P. Colquhoun, konsul generalny angielski w Alexandryi, donosi w depeszy telegraficznej, że otrzymano tam listy z Cartum, datowane 10. maja i obejmujące wiadomość, że p. Baker odkrył drugie wielkie źródło Nilu, nie ustępujące pod względem znaczenia źródłu Victorya Nyanza, odkrytemu przez Speke'a; konsul zaś Stanley donosi również z Alexandryi o odkryciu drugiego, mianowicie głównego źródła Nilu; jestto wielkie jezioro, albo raczej morze wewnętrzne, które położone jest pod 207 szerokości północnej i któremu nadano nazwę Albert Nyanza. Sam p. Baker miał przybyć wkrótce do Aleksandryi. Sir Roderick Murchison jest tego zdania, że morze odkryte przez p. Bakera i nazwane Albert Nyanza (jako pendant do Victoria Nyanza), jest tem samem morzem, które Speke zaznaczył ze słyszenia na swej karcie i które nazwał Luta Nzige.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 28. września. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (83 \mathcal{H}) 4 zł. 4 c.; żyta (77 \mathcal{H}) 2 zł. 98 c.; jęczmienia (68 \mathcal{H}) 1 zł. 96 c.; owsa (46 \mathcal{H}) 1 zł. 21 c., hreczki 3 zł. 24 c.; grochu 3 zł. 75 c.; ziemniaków 1 zł. 4 c., cetnar siana 92 c., okłotów 81 c., sag drzewa bukowego 10 zł. 87 c., sosnowego 8 zł. 50 c.

Przemysł, 21. września. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie Przemyskim:

	Miejsce targu:									
	Przemysł		Jarowów		Mościska		Sad. Wisznia		Niżankowice	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy	3	70	3	80	3	75	3	32	3	.
„ żyta	2	77	2	60	2	65	2	60	2	47
„ jęczmienia	1	70	1	40	1	60	1	57	1	82
„ owsa	92	1	10	.	90	.	85	1	7
„ hreczki	2	50	2	50	2	40	2	40	.	.
„ kukurudzy
„ kartofli	85	.	80	.	70	.	60	.	.
Cetnar siana	95	.	50	1	.	.	70	.	.
„ wełny
„ nasienia koniezu
Sag drzewa twardego	7	.	8	.	9	.	6	30	6	62
„ miękkiego	5	19	5	50	7	.	4	70	4	42
Funt mięsa wołowego	13	.	9	.	10	.	10	.	8	.
Mas okowity	60	.	90	.	44	.	60	.	60

Wiedeń, 26. września. (Targ na woły.) Na naszym wczorajszym targu było 1203 wołów węgier., 859 galic., 285 kraj.; z tych sprzedano na potrzebę miejscową 1523 sztuk, na prowincye 736 sztuk, po za obrębem targu 6 sztuk i płacono za wołu ważącego 400 do 600 \mathcal{H} po 107 zlr. 50 c. do 187 zlr. 50 c. za 1 cetnar 18 zlr. 50 c. do 24 zlr. 50 c.

Ostatnia poczta.

Kiel, 25. września. Według doniesienia w dzisiejszej Kiel. Ztg. mianowany został Kraus trzecim szefem sekeyjnym, a Reimer przedkładającym radcą cesarskiego namiestnika.

Perleburg, 26. września. Redaktor May oskarżony jest o ubliżenie Królowi artykułem w Schlesw.-Holst. Ztg.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 27. września

Hotel George: PP. Hr. Badeni W., z Suchorowa. — Hr. Dzieduszycki J., z Jarzewiec. — Jabłonowski J., z Rawy. — Szymanowski F., z Bojaniec. Pisoski T., z Moldawii. Hotel europejski: Jordan A., z Podborzec. Hotel angielski: Gołaszewski W., z Targowisk. Hotel Kuhna: Ptaszyński F., z Nowosiódek. — Stanek J., z Wiszenki. Hotel Krakowski: Kozłowski W., z Motycz.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 27. września.

PP.: Hr. Wodzicki K., do Olejowa. — Hr. Żeleński W., do Brzeska. — Lerch M. c. ros. pułkow., do Petersburga. — Augustynowicz B., do Książego. Augustynowicz Br., do Woszczaniec. — Bouzdan T., Malgouverne K i Mavrajani P., do Moldawii. — Falkowski M., do Gluchowa. — Górski J., do Złoczowa. — Hoppen M., do Kozłowa. — Komarnicki B., do Sasowa. — Łodyński S., do Nahorzec. — Rożycki S., do Tyśmienicy. — de Tergonde R. C., do Ulucza. — Zwolski J., do Bryniec zagórnych.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 27. września 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

TEATR.

Dzisiaj w teatrze niemieckim: „Die Hochzeitsreise“, komedia w 2 aktach, i „Ein weisser Othello“, komedia w 1ym akcie.

Jutro na scenie polskiej: „Ziemowit, książę mazowiecki“, dramat w 5 aktach wierszem Aurelego Urbańskiego, z muzyką F. Guniewicza.

Dyrektor teatru polskiego p. Adam Miłaszewski ogłasza na afiszu następujące sprostowanie w sprawie orkiestry sceny polskiej:

„Wiadomość podana w Nr. 217 „Gazety narodowej“ o orkiestrze sceny polskiej mogłaby oludzić podejrzenie, jakoby ustąpienie pp. Dunieckiego i Guniewicza nastąpiło z winy dyrekcji teatru polskiego. Oświadczam przeto ku sprostowaniu rzeczy: najpierw że p. Duniecki ustąpił nie z winy dyrekcji, lecz przeciwnie bez żadnego zgola powodu z jej strony, zerwał samowolnie ugodę i oddaliwszy się ze Lwowa bez wiedzy dyrekcji, zostawił ją na razie bez kapelmistrza; powtóre że p. Guniewicz również sam ustąpił, uznając po trzymiesięcznej próbie zawarowanej w anej kontraktem, stanowisko kapelmistrza nieodpowiednem dla siebie; a po trzecie nakoniec, że obecnie dyryguje orkiestrą sceny polskiej nie „jakiś Niemiec“, lecz znany tu od dłuższego już czasu w zawodzie swoim z dolny artysta czeski p. Hössly, który jako Sławianin rozumie język polski, i którego dyrekcya przy zupełnym braku odpowiedniego kapelmistrza polskiego nie prowi-

Kurs Lwowski.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Sub-columns: gotówką (zł., c.), towarem (zł., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 27. września.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcyje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy. Sub-columns: zlr., kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 25. września.

Table with 3 columns: Obl. ind. państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864, Metaliki po 5%, listopada po 5%, dtto po 4 1/2%, dtto po 4%, dtto po 3%, dtto po 2 1/2%, dtto po 1%, Przew. do wyl. z r. 1839, Przew. do wyl. z r. 1859, Przew. do wyl. z r. 1854, Przew. do wyl. z r. 1860, Przew. do wyl. z r. 1860, Przew. do wyl. z r. 1860, Przew. do wyl. z r. 1864, Wyl. obl. dawn. długu państ., Przew. do los. obl. dawn. długu państ., dtto z procent. za granicą, B. Krajów koronnych, Niższej Austrii, Wyz. Aust., Salcburg, Czech, Morawii, Śląska, Styryi, Tyrolu.

Table with 3 columns: Kar., Krainy i Wyb., Banatu Tem., Kroacyi i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wyl. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcyje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskom., Banku anglo-austriackiego, Półn. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k., Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej, Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. m. k., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze, Uprzyw. czeska kol. zach., Połud.-półn.-niem. kolei, Kolej Cisy po 200 zł. m. k., Kol. Preszb. Tyrn. l. emia.

Table with 3 columns: dtto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Ansig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k., 2. Listy zastawne, Banku narod. w m. k., Banku narod. na 12 m. 5%, Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie, 3. Obligacye z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

Table with 3 columns: Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., 6 Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma po 40 „ „, Palliego po 40 „ „, Clarego po 40 „ „, St. Genois po 40 „ „, Windischgrätzka 20 zł., Waldsteina 20 „ „, Keglevicha 10 „ „, Fundacya szpital. Arcyksięcia Rudolfa, Weksle, Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolana za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., Kurs złota, Dukaty ces. men., dtto pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.